
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «20» сентября 2021 года                                                                           № 25-3 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

члена комиссии с правом совещательного голоса  

Лотовой Ирины Николаевны 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу от 19.09.2021 от члена участковой избирательной комиссии с пра-

вом совещательного голоса  Лотовой Ирины Николаевны, Территориальная  

избирательная комиссия № 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе, члены участковой избира-

тельной комиссии №177 (далее-УИК №177) отказались предъявлять по требова-

нию Лотовой И.Н. в процессе голосования свои паспорта и удостоверения. 

В ходе проверки, ТИК №2 изучил доводы жалобы, исследовал устные 

объяснения Председателя УИК №177 и пришёл к выводу об оставлении жалобы 

без удовлетворения по следующим основаниям: 

Императивными нормами Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-

думе граждан Российской Федерации» установлены полномочия члена участко-

вой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и в силу закона 

последний не наделён правами требовать от других членов избирательной ко-

миссии в процессе голосования их личные паспорта и служебные удостовере-

ния. 

Также вышеуказанным законом установлен перечень оснований призна-

ния выборов недействительными и данный список не подлежит иному расшире-

нию и толкованию, а как следует из жалобы, ни один довод не содержит основа-

ний для признания настоящих выборов недействительными.  

В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избиратель-

ная комиссия №2 основания для удовлетворения  жалобы отсутствуют. Вместе с 

тем, Территориальная избирательная комиссия №2 считает необходимым прове-

сти дополнительную разъяснительную работу с председателями участковых из-



 

 

 

2  

бирательных комиссий о необходимости наличия удостоверений у членов УИК 

с правом решающего голоса в период работы на избирательном участке.  

 На основании изложенного, в соответствии со ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Терри-

ториальная  избирательная комиссия №2, 

 

р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы отказать. 

2. Разъяснить председателю УИК №177 о необходимости обязательного нали-

чия удостоверения у членов УИК №177 в период работы на избирательном 

участке.   

3. Копию решения вручить заявителю Лотовой Ирине Николаевне. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 2  

Рудинскую Л.А. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                  Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                      П.А. Аринушкин 

 


